UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 543. Vigiliis Pap. Annus 4. Iustiniani Imp. 17. Totiliæ Reg.  
2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

unde ipsi etiam emiserunt occidendo eum. Hic agis in-  
de Manti Abbatis eiusdem sancti Benedicti dico pulla-  
setur. eundem sanctum Benedictum eo anno ex hac  
vita migrasse, cum contigit celebrari Pascha duodecimo  
Kalendis Aprilis. Et quod ex tabulis astronomis & Pa-  
lchali computo id non inuenitur acciderit potuisse, nisi  
decimo anno sexcentesimo tertio, mox in eam sententiam  
obierit, ut eo anno idem S. Benedictus in die ob-  
ierit, non ipse sed eo dem anno licet. S. Benedictus abbas  
etiam nam ipse sed eo dem anno licet. S. Benedictus abbas  
(sicut scribitur) de ultimo Kalend. Aprilis, sabato sancto  
Pasche. in hoc anno vultus esse. venum sequenti potius  
anno sexcentesimo quarto. & alia in Ecclesia reperitur.  
At cum pluribus locis Dialogorum S. Gregorij inueni-  
unt longe an illa tempora sanctus Benedictus esse de-  
functus nihil est, et ea nota in vita Mauri de obitu e-  
ius posita et veritas de ipsius in caelum transitu anno.  
Quomodo (1090. te) potuit sexcentesimo tertio anno  
Dominici qui fuit Pontificatus S. Gregorij Papae nouissimae  
moris S. Benedictus. si ipse quanto fuit Pontificatus  
anno sexcentesimo Gregorius libris Dialogorum, ipsorum li-  
bro secundum de vitam recentibus & obitum sancti Bene-  
dicti, multum se temporis intercessisse sepe demonstrat ab  
eiusdem S. Benedicti morte, si que ad eam Dialogorum  
scriptio est. Haec cum ita se habeant, non nisi mendam  
in Acta Mauri ite potuit dicendum est de eius anni Pa-  
lchali morte, ut die. Hec autem dicta tanto ad redar-  
gandas potestas de tempore obitus S. Benedicti vulgaris  
errores, quam ad certam annu nobis incertum eius ad  
Deum transitum statuerimus. plura enim ab eo potuit clare  
gella potuit hic sunt, que suis in scriptis reddemus locis.

IESU CHRISTI  
Annus 543.  
VIGILIA PAP. IUSTINIANI IMP. 17.  
Annus 4. TOTILAE REG. 2.

Quingentesimus quadagesimus tertius Domini an-  
nus post Basilijs Concilium secundum inferribitur,  
idemque Procopius tertius belli Gothici nunciatas,  
quo Totilas regni sui annum secundum inaugurat, cu-  
tas illis in bello progressus. hoc anno Procopius nar-  
rat ad Capes dicitur mox Totila ad Petra profugit, et pau-  
lo post se in Italia constitit. In quo in ea iam per totum actum  
ad Narnam conuersus, anno Tiberis in transfugio, non tamen in  
transfugio conuenit, ad Campaniam & Samnites diuertit. Quod  
autem accidit, cum Romam versus proficere ceterur,  
ubi Narniam venit, ad insulam Gregorium  
Eodem enim quo Gothorum tempore, cum profugit Rex Totila  
Narnam, venit, et ut videri vult Casus eiusdem verbi  
hijusmodi accidit. Cui quae ex conspectu bene semper fasces ruerit  
conuenit ad hoc Rex Totila non conspiciens esse creditus, sed as-  
suetudine percipi, tanquam conspiciens esse creditus, sed as-  
suetudine percipi, tanquam conspiciens esse creditus. Sed omnipotens  
Dei virtus quae Rex aduenerat, mal. qui spiritum coram omni  
ceteris eum Spalherum inuasit, nunquam reuertit et crudeliter ce-  
pit. Qui cum ante Regem oculis ad viderendum virum, Caspium  
suisi aditum : hunc ab eo viri Domini, oratione facta, signis,  
Quia ex pulis, qui in eum ingredi videret non profugit. A-  
que saltem est, Rex barbarus in seruum Dei ab illis iam de ve-  
retur et ceteris, quem de speciem ralis induit aut ex facte. Nam  
quia vnam tantam virtutis vidit, et gailion illa inquis esera ab e-  
lectio in deo detinuit, haec Gregorius.  
Cum autem Narnia decessit Totilas Vtriculari ei  
citati apto propinquiter, quid accidit, idem Gregorius  
hinc ibi in scriptis narrat. Fugientium Episcopus, qui in tri-  
culis exulabat praerat, Regem crudelissimum Totilam in insula  
conuenit habet. Cumque ad eandem partes cum exercitu  
peruenisset, tunc Episcopo per clericos suos xenia ei transmis-  
sit, quae sicut in scriptis si potest, numerum imitari. Quae  
ille, ut vult, per eam speraret, atque in ratas suis hominibus in  
vi eandem Episcopus sub omni asperitate constringeret, cum

que eius exanimis seruauerit. Quam obrem cruxis Gothi, ministri  
scilicet crudelitati illi remissis, servantesque vno in lo-  
co stare praecipuerunt, atque in terra circumditi de signauerunt, ex-  
tra a quem potest eundem modo aucter. Cuiusque viri Dei in  
Sole nimis ostendit, ab ipsa Gotho, circumdatis & designatio-  
ne circuitu in clausurae parte, carofactiones & tonitrua & antea vi  
pluvia et rapit et hi, qui cum custodiendum acciperant, immen-  
sitate pluuia ferre non possent. Et dum magna nimis inundatio  
fieret, intra eam dem d. si quationem certis, in qua vir Domini  
Eugonitus stetit, non vna quidem pluuia gutta descendit. Quod  
dum Regis crudelissimo nunciatum esset, illa menti essera ad ma-  
gnam non reuerentiam versas est, vniu partem prae insatiabili  
furere siciebat. Sic omnipotenti Deo contra erat et cariditiam  
montes patentes, hinc in acula per despectu operatur, vi qui sa-  
perbia contra praesumpta veritatem se euant, eorum crucem ve-  
ritas per humiles promat. haec Gregorius.  
Pergit autem Procopius Totila progressus in Cam-  
paniam, atque Samnites dicitur, quae praetertimus.  
Referemus verò, quid actum, dum in Campania esset,  
cum S. Benedicto iustiorie regis sanctitatis viro, quod  
diguam perenni noemoris factum idem sanctus Grego-  
rius ita narrat dicitur (inquit) quoniam in Campania paribus  
intra quadagesimum Romano viro militarium, nomine Bene-  
dictum equidem arato inuenis, sed moribus grandaevus, et in san-  
cto conuersationis regula se fortiter stragens. Quem Totila Regis  
et tempore cum Gothi repelissent, hunc in eundem cum sua cella mo-  
liti sunt, iugem namque posuerunt, sed in circuitu asserunt om-  
nia, cella vero illius igne comburi non potuit. Quod videntes  
Gothi, magnamque facientes, atque hinc ex suo habitu aculo trahen-  
tes, non longe absperunt successum cibarium, qui conuendū  
panibus pasciatur, eamque in illo protecerunt, cibum namque  
clauserunt. Sed die altero ita illas inuentus est, ut non solum e-  
ius caro ab ignibus, sed etque extrinseca modo vestimenta cre-  
marentur, haec Gregorius. Quae vero, cum videris Toti-  
las progressus est : Cassinum montem, sexagesimo ab  
Vibela lapide, inter S. Benedictum Seniore et Totilam  
transacta sunt, iam d. eam.  
Adeo enim sancti illius viri Benedicti in eodem Cas-  
sino monte vitam monasticam excolerit, & virtute mi-  
raculorum et fulgentis fama apud omnes increbuerat,  
et ipsa potens etiam valeret truem barbarum omnia  
cedem emicentem Totilam Gothorum Regem ad ean-  
dem super montis verticem degentem pertrahere. Quae  
autem tunc gesta sunt inter missimum Dei vitam &  
hominem barbarum crudelissimum, a S. Gregorio et rem-  
gestam accurate narrante audimus : Gothorum (inquit)  
temporibus, cum Rex totius Italiae sanctam virum prophetie ha-  
bere spiritum audisset, ad eius monasterium pergens, paulo lon-  
gius subsistit, eoque se venturum esse nuntiavit. Cui dum prae-  
nu mandatum de monasterio fuisset, ut veniret : ipse sicut per si-  
de mentis fuit, an vir de prophetae spiritum habere, explorare  
comatus est. Quodam vero eorum spatharius Regis dicebatur, cui al-  
ciamenta sua praebuit, eamque inclusi vestitus regalibus fecit,  
quem quasi in persona sua pergere ad Dei hominem praecipit. In  
eius obsequio tres, qui sibi praeter ceteris adhaerere consueverant,  
Comites milites, scilicet Vulturium, Rodericum, & Blundinum, ut  
ante serui Dei oculos ipsam Regem Totilam esse similes, eius  
lateri e combularent, cui aliquid quoque obsequia quasi spatharii  
praebent, ut tunc ex se illem obsequium, quem ex purpuris vesti-  
bus Rex esse pararetur.  
Cumque idem Regis decoratus vestibus obsequentium fre-  
quentia comatus monasterium fuisset ingressus, vir Dei emi-  
nus sedebat. Quem venientem conspuens, cum iam ab eo audiri  
potuisset, clamavit, dicens. Pone fili, pone hoc quod portas, non est  
nummum. Qui Regis protinus in terram cecidit : & quia tanto viro  
illudere praesumpisset, expavit omnesque, qui cum eo ad homi-  
nem Dei veniebant, terre conseruati sunt. Surgentes autem, ad  
eum propinquare minime praesumpserunt, sed ad suum Regem  
reuerse inuenerunt trepidi, in quanta velpitate fuerant de-  
prehensi. Tunc per se idem Totila ad Dei hominem accessit, quem  
cum longe sedentem cernebat, non ausus accedere, sese in terram  
dedit. Cum eum vir Dei vidit, dicitur, surge sed ipse ante eum  
da terra erigere se non audeat Benedictus Christi Iesu famulus per  
seu misisum dignatus est accedere ad Regem praesentat in quod ter-

IV.

d Greg. d. al.  
lib. 3. c. 28.  
S. BENEDI-  
CTI IVNI-  
ORIS  
GRANDE  
MURACV.  
LYM.

V.

TOTILAS  
INVISIT  
BENE-  
DICT.  
e Greg. d. al.  
lib. 3. c. 14. &  
15.

VI.

RESTRAN-  
TIA IN-  
TENS. BE-  
NEDI-  
CTVM ET  
TOTILAM

ra lenocit. & de suis allibus incipit: atque in paucis sermo- nibus canita. quia ille erat ventura, prouocante, dicens: Multa mala facta, multa mala fecistis: tam aliquando ab ira iustitiae con- quiesce. Eodem Romani ingressum ei, mare ut arsurum, ne- que amnis regnans, decimo moritur: Quibus auditis Rex vehe- menter territur, oratione petita, recepit, atque ex illa iam tem- pore nimis crudelis fuit, & non multa post Romam adit, ad Si- ciliam perrexit: anno autem regni sui decimo omnipotentis Dei iudicio regnum cum vita perdidit.

VII. QUID DE VRBIS CLA DES, BENE DICT. VA TICINA TYE.

Præterea Canosine auctores Ecclesie ad eundem Dei famulum venire consueverat, quoniam vir Dei pro vita sua incerto valde di- scipulat. Itaque dum cum illo de ingressu Regis Totilæ & Romana urbe perditur colloquium haberes, dixit: Per hunc Regem ciui- tas ista destruetur, ut iam non amplius inhabitetur. Cui vir Do- minus respondit: Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempo- ralius conuersa, tunc in ruinam, ac terra motu fatigata, in semetipsa marcescet. Cuius propheta noscitur nobis iam facta sunt luce cla- riora, qui in hac urbe dispersa manna, emerit domus, destruitur ecclesie, turribus certum: atque, adfusa longe sermo laxata, quia riuus crebris fontibus profertur, videmus. Quamuis hono- rati eius discipulus, cuius nobis relatione comperimus est, uigila- tum ex re illius, audisse perhibet: sed quia hoc dixit, dicitur sibi à fratribus fuisse falsitatem haerens de his Gregorius.

VIII. a Grego- diali. 2. c. 31. DE GALLA DVCE ET S. BENEDI CTO.

Quæ præterea eodem ferme tempore inter eundem S. Benedictum & Galam uouit ex Totilæ Ducibus acta fuit, idem S. Gregorius inferius ita recenset: a: Gothorum quidam, Gallia nomine per filiam suam Ariana, qui Totila Regis eorum temporibus contra Catholicam Ecclesiam religiose uros ardore immensus crudelitate excelsus, ut quisque ei clericus, uo- uis digne, ante faciem misisset, ab eius manibus nulla modo exiret. Quodam uero die auaritia sua effusa, in episcopum re- rum ambans, dum quemdam rusticum tormentis crudelibus affli- gere: eumque per supplicia diuersa lamaret: uictus parum rusticum sepe res suas Benedicto Dei famulo commendasse, professus est, ut dum hoc à tergentino creditur, suspensa interim crudelitate ad uitam horum repararetur. Tunc idem Gallia cessante rusticum tor- mentis affligere: sed eius brachia lori fortibus affringens, ante- quam suum caput impelleret, ut quisque esset Benedictus, qui eius res susceperat, demonstraret. Quem ligatus brachibus, rusticus antecede- dens, dicitur ad sancti uiri monasterium, eumque ante ingressum ecclesie solum sedentem reperit & legitimum: Eisdem autem suble- uentis & senienti Gallia rusticus dicit: Ecce iste est, de quo dixi- ram tibi. Benedictus pater.

IX. NOVIT GALLA DIVIN. VIT TIEM.

Quæ dum seruida spiritus cum peruersa mentis insaniam fuisse intus, eo terrore, quo consueuerat, uictus se existimans, magni cepit uocibus clamare dicens: Surge, surge, & res istius rusticus red- de, quas accepisti. Ad cuius uocem vir Dei protinus oculis leuauit à lectuone, eumque intus, mox eis am rusticum qui ligatus tene- batur, attendit. Ad cuius brachia dum oculos distulisset, mira- modo tanta celeritate caperenti illigata brachia lora deuoluere, ut diffusi tam cito, ne nulla hominum estimatione potuissent. Cuius que is, qui ligatus uenerat, aspexit iurare solus uis ad tantam potestatem uirtutem factus Gallia ad terram uertit, & certicam crudelitate rigida ad eius uisigia incitans, se orationibus illius commendauit. Vir autem sanctus à lectuone nimis sursum exiit, sed uocatus se trahit, eum intro sua tolli, ut bene dictionem accipe- ret, percepit. Quam ad seruidum, ut à tanta crudelitate insa- nia quiescere diceret, admonuit. Qui fractus recedens nil ulterius petere à rusticis presumpsit, quem vir Domini non tangendo, sed respiciendo soluerat, huiusque de his Gregorius.

X. b Greg. diali. 2. c. 32. S. LIBER- TINUS RES GESTA QVMDVCE GOTHOR.

Cum uero Gothorum exercitus ad Vulturnum fluuium super Capuanam, ubi amnis transiens equis est, icurus ad Samnites peruenisset: quid ibi acciderit, recensamus ex eodem S. Gregorio Papa, qui ait b: In eadem provincia Samnium, quam supra memoraui, idem Libertinus uir pro uirtute montem capere iter, dumq; deinde Gothorum Dux cum ex- ecuto in loco eodem uenisset, Desiderius ex caballo, quo sedebat, ab hominibus eius prociuitus est. Qui inueni: perdit libenter da- munum ferens, etia flagellum, quod tenebat, dissipantibus obtulit dicens: Tollite, ut habeatis, qualiter hoc uocentur minare ualenti- bus. Quibus dicitur, protinus se in orationem de se. Cuius autem ra- pido prociuitus Dux exercitus peruenit ad fluuium, qui uocatur Vul- turnum, ibique, equos suos singulis copernit huius tandem & calca- tur arant ac esidit tamen equi, uerba ubi, & calcatibus uerba-

ti, fatigari poterant, mox etiam non poterant, siquæ aquam flumini- bus tangere, quasi mortale præcipitum periculis essent. Cumque dux cadendo se ferens singulis fatigarentur: uisus eorum intulit: quia ex culpa, quam seruo Dei in uia fecerat, illa sunt uicinis descendia tolerabant. Qui statim uersis post se Libertinum re- pererunt in oratione profertur. Cui cum dicerent: Sed, uelle ca- ballum tuum, ille respondit: te cum honore cal alio equo uo- lueris. Descendens ex ter inuisti eum in caballo, de quo deprofue- rant, leuauerunt, & protinus ehis seruire. Quorum equi tanto iurta illud, quo d prius uo poterant transire, flumen transierunt, ac si ille fluminis altum aqua minime haberet. Sicque factum est, ut cum seruo Dei uisus caballo suis uoluerit, omnes à singulis reciperentur. hæc Gregorius. ita quidem Deus in omnibus lectis locis uirtutis sue ueligi impresse reliquit.

Sed quid post hæc Totila tradidit Procopio, ubi ista di- ctis subdit e: Beneuolenti uicinis spiritum oppidum nullo in po- restatem labore rediit, & sing, uicinos in seculo mox dicit, ne forte exercitus aliqui de dicto uicinis eo se dicerent, ut si loco manent in Go- this imperio, sed, negotium illi exhiberet. Ne apolitano diceret ob- sidere dicerent, quoniam quidem in sinu urium recipere, est, pro- raq; quidem & illi dicitur prædicantem, hi profertur uenerunt. Co- noqueam tunc uicem castrobus ac cum uicinis, Romamque mude. Sed Totila ipse cum maximo copiarum parie huius prociuit a mo- nib, castra posita quiescit, & Calabriam simul potuit publica tri- buta frequenter ex gere, & omnium uicinis agoutu u r p i n d o & frando sibi habere, cetera hanc focius quilibet, ac si Italicæ sortitus iam esset Imperium. hæc Procopius. quibus ista ex S. Gregorio sunt adenda de eodem Totila, dum in Apulia ueraretur, & S. Sabinum Canisipum Episcopum adit, æque ac fecerat cum sancto Benedicto, experitans, num (quod audiu perceperat) esset in ipso Spiritu propheta. Hic ille Sabinus, qui pluitus (ut diximus) legatio- nibus Romani Pontificis illustratus, iam seruo uirtus corporis fractus, sed animo uigens, & cum oculatorum luce priuatus penitus esset, spiritum tamen factus noscent; Prophetæ & uidentis nouem fuerat consecutus. Aucto- re de eo Gregorius d:

Hanc Rex Gothorum Totila propheta habere spiritum audiens, mi- nime credidit, sed probare studebat, quod audiret, qui cum in istis partibus deuenisset, hunc uir Domini ad prandium rogauit: Cum q; iam uentus esset ad mensam Rex discumbere uoluit, sed ad Sabini uenerat dextera sedet. Cum uero eisdem Parri poter ex more poculum uini perhibere, Rex silentio manum tetulit, eum q; per se Episcopo uice uicini perhibere, ut uideret, an spiritus prædicantis diceret. quos ei poculum perhibere, Tunc uir Dei accipiens dicitem, sed tamen manifestum non uidens, dixit: Pueri ista mox. De quo uero Regi latius erudit, quia quoniam ipse deprehensus sit, in uero tamen Dei, quod quærebatur, inuenit. Hæc de his, que quæcuncq; ihcet Totilam & Sabinum sunt gesta, Gregorius.

Accidit autem inter hæc, ut cum Neapolis a dicta ob- sidione perstringeretur, antilii expectaret ab imperatore. At cum clausa ab eo missa ad Neapolitanum intrus uen- torum impulsibus naufragium passa esset, quique ex flu- cibus emeruerant, in Gothorum deuenissent potestatem: his perterritis Neapolitanis, Totila sese dederit. Horum deditioe anni huius periodum Procopius claudit To- tilæ regem getarum. Quod uero Totilas tantam præsti- terit superatis humanitate, non parendo tantum sed alendo & comerturum eisdem prebendo, ut neque ali- quis propinquorum uel inimicorum am coru rita illi offi- cia exhibere ualuisse, ut idem auctor plumbi narrat: pla- ne appatuit, quantum ex S. Benedicto congreffio arg; no-